



رئیس کمیته امور خارجی مجلس عوام انگلیس به حمایت قطر، عربستان و ترکیه از تروریستها در سوریه اذعان کرد

عضو مجلس عوام انگلیس به طور تلویحی از مشارکت روسیه و ایران در جنگ با تروریستها در سوریه ابراز نگرانی و به حمایت عربستان، قطر و ترکیه از تروریستها که وی آنها را اسلامگرایان مخالف بشار اسد توصیف کرد، اذعان کرد و به تعبیر خودش از بهره برداری داعش از نقش ایران در عراق هشدار داد و گفت طی چند ماه یا حتی چند هفته می توان داعش را از نظر نظامی شکست داد.

به گزارش آران نیوز به نقل از مونیتورینگ خبرگزاری صدا و سیما، کریسپین بلانت رئیس کمیته امور خارجی مجلس عوام انگلیس در سخنانی در مؤسسه تحقیقاتی موسوم به شورای روابط خارجی اروپا گفت: «منطقه خاورمیانه (غرب آسیا) با چالشهای بسیاری مواجه است. در این میان باید توجه داشت که انگلیس چه سیاستی را درباره منطقه دنبال می کند. سیاستهای انگلیس درباره این منطقه همسو با منافع خودش و منافع کشورهایی است که در آنجا درگیر می شود. کمیته امور خارجی مجلس عوام انگلیس در حال بررسی و بازنگری کلی درخصوص راهبرد بین المللی درباره دولت اسلامی (گروه تکفیری صهیونیستی داعش) و نقش انگلیس در این روند است. از تابستان گذشته که دولت انگلیس از مجلس عوام خواسته است مجوز عملیات نظامی را در سوریه نیز همانند عراق بدهد، مجلس عوام بیش از پیش درگیر این قضیه شده و این درخواست را بررسی کرده است. خود من با این درخواست مخالف بوده ام. البته دولت انگلیس به علت شرایطی که وجود داشت از قبیل ترس از رد شدن این طرح در مجلس عوام، این طرح را به صورت جدی در مجلس عوام مطرح نکرد. اما کمیته امور خارجی مجلس عوام انگلیس تصمیم گرفت خودش تحقیقاتش را در این زمینه انجام بدهد تا مسائل روشن تر شود. قطع نظر از مسائل سیاسی داخل انگلیس، وقتی به گروه داعش نگاه می کنیم متوجه می شویم که این گروه تهدیدی جدی برای همه جامعه بین المللی است. علت این مسئله نیز ایدئولوژی سمی است که این گروه بر آن مبتنی است. طبیعی است وقتی این گروه بتواند سرزمینهایی را در کنترل و اختیار خودش داشته باشد، بهتر و بیشتر می تواند این ایدئولوژی سمی را با شیوه های مختلف از قبیل بهره برداری از امکانات دنیای سایبری و اینترنت تبلیغ کند و به مکانهای دیگری بکشد همانطور که تأثیر آن را بر شماری از شهروندان انگلیسی نیز شاهد بوده ایم و آنها به هزاران تونسی و روس و اتباع کشورهای دیگری ملحق شده اند که طرفدار ایدئولوژی این گروه شده و به جمع گروه (تکفیری صهیونیستی) داعش پیوسته اند. بنابراین می بینیم که این گروه برای همه جهانیان بسیار خطرناک است و تأثیرات اقدامات آن متوجه همه ما است و در نتیجه شکست دادن این گروه ضروری است. البته ناگفته پیداست که شکست دادن ایدئولوژی مدنظر این گروه، چندین دهه به طول می انجامد. می توان در مدت چند ماه یا حتی چند هفته داعش را از نظر نظامی شکست داد و مناطقی را بازپس گرفت که در اختیار این گروه قرار دارد البته اگر راهبرد بین المللی و سیاستهای درستی در این زمینه اتخاذ شود.»

وی در ادامه افزود: «کار مقابله با داعش در عراق با نظام مندی و هماهنگی بهتری انجام می شود. ما به استقرار ثبات در عراق کمک می کنیم. ارتش عراق با حمایت نیروهای شبه نظامی شیعی با این گروه می جنگد. ایران از این شبه نظامیان شیعی در عراق پشتیبانی می کند. البته همین همراهی ایران با شبه نظامیان شیعی در عراق سبب تقویت روایت و گفتمان گروه داعش در میان سنی های منطقه می شود مبنی بر اینکه این گروه می تواند از سنی ها در کشورهای منطقه در مقابل خطر شیعیان محافظت کند. همین رویکرد سبب تقویت روایت این گروه در میان گروههای سنی منطقه می شود. اینکه ارتش عراق خودش برای مقابله با داعش به شدت اقدام کند و سپس به کنترل مناطقی بپردازد که از این گروه پس می گیرد نتیجه و تأثیری بسیار بهتر خواهد داشت. کاری که انگلیس در عراق انجام می دهد کارهای نظامی متعارف است به این صورت که به نیروهای عراقی آموزش می دهد و از آنها پشتیبانی می کند تا عملیات بازپس گیری مناطق از داعش را اجرایی کند. ما می کوشیم برتری نظامی و پوشش هوایی برای ارتش عراق را فراهم کنیم تا بتواند این سرزمینها را از این گروه پس بگیرد و این کار در سریعترین زمان ممکن انجام بدهد. اما در حال حاضر نمی توان این کارها را در سوریه انجام داد زیرا در این کشور، جنگ داخلی در جریان است و ائتلاف بین المللی درباره سرنوشت رژیم سوریه اتفاق نظر ندارد. در سوریه می بینیم که بازیگرانی همانند ایران و روسیه از رژیم حاکم بر سوریه حمایت می کنند اما قطر و عربستان سعودی و ترکیه حامی مخالفان اسلامگرای بشار اسد هستند. غرب نیز حامی ارتش آزاد سوریه و کسانی است که به غرب گرایش دارند. بنابراین می بینیم این اختلاف نظر در سوریه مانع از پیشرفت امور می شود و درست به همین علت است که پانصد میلیون دلار پول صرف شده آمریکا برای آموزش دادن به عناصر مدنظر در سوریه، بی فایده بوده و درواقع هدر دادن پول بوده است. نتیجه این کار فقط آموزش دیدن چهار یا پنج نیروی عملیاتی و میدانی است که برای خواست آمریکا می جنگند. به نظر انگلیس، در داخل سوریه عناصر جدی و قدرتمند نظامی وجود ندارد که به سمت غرب و اندیشه های لیبرالی گرایش داشته باشند و بتوانند در مقابل داعش بایستند. به همین علت است که ما درباره سوریه در وضع نامناسبی قرار داریم. در چنین شرایطی جنگ داخلی سوریه ادامه می یابد و کسانی که از حمایت غرب سخن می گویند در کشورهای غربی سرو صدای زیادی برپا می کنند اما در میدان عملیاتی سوریه توانایی زیادی برای پیشبرد برنامه ها ندارند. بنابراین، اجرای پروژه و برنامه های عراق علیه داعش در سوریه ناممکن است و تنها در صورتی می توان تجربه عراق را در سوریه نیز تکرار کرد که جنگ داخلی در سوریه پایان یابد.»

وی گفت: «باید جنگ داخلی سوریه پایان یابد. نباید اجازه داد شمار بیشتری از مردم سوریه به علت این جنگ کشته یا زخمی

شوند. این جنگ بسیار طولانی شده است. این جنگ با بحران جدی پناهجویان سوری همراه شده است که آثار آن دیرپای خواهد بود. شمار فزاینده ای از مردم سوریه از کشورشان می‌گریزند و به کشورهای دیگر می‌روند. موج مهاجران به سمت کشورهای اروپایی سرازیر شده اند. دولتی همانند دولت آلمان نیز در این شرایط برای اینکه چهره مثبتی از خودش نشان بدهد می‌گوید پذیرای پناهجویان است و این وضع برای اروپا مشکل آفرین شده است. کشورهای اروپایی سیاست یکسان و منسجمی در این خصوص ندارند. کشورهای اروپایی انگشت اتهام را در این زمینه به سمت یکدیگر نشانه می‌گیرند. کاری که انگلیس در این میان باید انجام بدهد این است که از همه وزن و قدرت دیپلماتیک خودش استفاده کند تا همه بازیگران بین المللی را در این خصوص کنار هم جمع کند. البته اقدام اخیر روسیه در استقرار نیرو برای حمایت فعالانه از بشار اسد رئیس جمهور سوریه سبب پیچیده تر شدن اوضاع شده است. رژیم بشار اسد در آستانه سقوط قرار گرفته بود و به همین علت، حمایت نیروهای زمینی و هوایی ایران و سوریه از رژیم بشار اسد به صورت چشمگیری افزایش یافت. توافق هسته ای اخیر با ایران سبب شده است امکان تعامل با این کشور برای حل مسئله سوریه فراهم شود و درست به همین علت است که می‌بینیم از ایران برای شرکت در نشست وین درباره سوریه دعوت شد. به هر حال، راه حل مسئله سوریه این است که همه بازیگران بین المللی دخیل در این قضیه بایکدیگر به تعامل بپردازند و سر میز مذاکرات حاضر شوند. نتیجه گفتگوهای وین نیز رسیدن به طرحی نه ماده ای بود. برخی از مسائل اساسی از قبیل سرنوشت بشار اسد به آینده موکول شده است. اما به هر حال، حرکت در این مسیر شروع شده است و این امکان وجود دارد که بتوان در این مسیر به پیشرفتهایی دست یافت. تحرکات جان کری وزیر امور خارجه آمریکا در این زمینه ادامه دارد. این احتمال وجود دارد که این تلاشها بتواند گشایش به همراه داشته باشد. همه ما باید تلاشهای خود را به این هدف معطوف کنیم.»

وی در ادامه افزود: «تردیدی نیست که بشار اسد باید برود و او دشمنی است که وجود او، سبب همسو شدن ائتلاف بین المللی غربی درباره سوریه شده است. اما باید برای تحقق این هدف، گروه داعش شکست داده شود. کشورهای همبند ترکیه و عربستان سعودی و حتی آمریکا تأکید داشته اند بشار اسد باید برود. البته زبان و گفتمان آنها در این زمینه کمی تغییر کرده است و حالا از شکل گیری دوران گذار و انتقال سیاسی در سوریه سخن گفته می‌شود. نرم شدن زبان این کشورها سبب شده است حرکت در مسیر جدید امکان پذیر شود. امیدوارم این تلاشها نتیجه بخش باشد. دولت انگلیس نیز باید بر روند دیپلماتیک تمرکز داشته باشد. باید اعمال فشار ادامه داشته باشد تا کارها انجام شود. انگلیس باید راهبرد مشخصی در این خصوص مدنظر داشته باشد.»